
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Odboru regionální politiky MMR

Regionální stálá konference Královohradeckého kraje, 4. června 2019, Hradec Králové



Obsah příspěvku

1. Dotační programy MMR

2. SRR 21+ a Akční plán 2021 -2022

3. Informace z Národní stálé konference v Olomouci

- Jednání komor

- Plenární zasedání

4. Informace z IROP - výzvy

5. Aktuální čerpání ESIF pro období 2014 – 2020

6. Různé - pozvánka



Vybrané národní programy MMR

Dotační titul Počet žádostí Požadovaná dotace Rozdíl

Obnova místních komunikací 1 306 2 927 335 190 -2 347 335 190

Obnova sportovní infrastruktury 403 1 086 792 682 -486 792 682

Obnova staveb a zařízení dopravní infrastruktury 183 143 894 752 -123 894 752

Podpora vítězů soutěže Vesnice roku 56 37 551 347 -2 551 347

Rekonstrukce a přestavba veřejných budov  725 2 572 186 741 -2 472 186 741

Obnova drobných sakrálních staveb a hřbitovů 497 165 110 580 -145 110 580

Budování a obnova míst aktivního a pasivního odpočinku 979 900 697 569 -830 697 569

Podpora dostupnosti služeb 10 9 590 736 10 409 264

Podpora venkovské pospolitosti a spolupráce na rozvoji obcí 49 9 680 427 -4 680 427

Demolice budov v SVL 41 99 461 048 538 952

Regenerace BF pro nepodnikatelské využití* 193 2 371 577 684 -2 021 577 684



Vybrané národní programy MMR



Publikace NDT pro obce 2019 

• v souvislosti s tvorbou AP SRR 19-20 a ve spolupráci

s SMO ČR byla provedena aktualizace publikace

• dotační tituly ministerstev, státních fondů,

České rozvojové agentury, ÚV ČR a další

• Vydáno v květnu 2019
Ke stažení na uzemnidimenze.cz

https://www.mmr.cz/cs/Microsites/Uzemni-dimenze/Novinky/MMR-Prave-vychazi-publikace-Narodni-dotacni-zdroj
https://www.mmr.cz/cs/Microsites/Uzemni-dimenze/Novinky/MMR-Prave-vychazi-publikace-Narodni-dotacni-zdroj


SRR 21+ a Akční plán 21-22

• SRR 21+ po MPŘ – vypořádáváme připomínky

• AP 21-22 

» Zahájení procesu tvorby – interně na MMR

» Příprava minitýmů, tvorba karet

» Podzim projednání v PS SRR a RSK – možnost 
regionálně specifických aktivit

» Předložení vládě ČR červen 2020



Informace z 13. Národní stálé konference v 
Olomouci 30. a 31. května 2019



Shrnutí Komory regionální

• Územní dimenze – aktuality
» Národní dotace MMR – značné převisy poptávky = posílení zdrojů či úprava podmínek

» Zpráva o plnění územní dimenze 2018 – velký potenciál splnění cíle NDÚD,  projekty v realizaci 
jej přesahují (ca 280 mld. Kč)

» Probíhající spolupráce s RSK při dočerpávání zbývajících prostředků vybraných SC (OP ŽP 
a IROP), bude pokračovat i nadále

» RE:START – 3. Souhrnný akční plán, návštěvy expertního týmu EK v dotčených krajích

» Vysokorychlostní internet – územní partneři oceňují otevřenost a aktivitu MPO

» Nastavení územní dimenze – existuje návrh základní struktury jednotlivých nástrojů, proběhla 
první bilaterální jednání s ŘO a postupně se řeší nastavení celého systému ve větším detailu 
tak, aby mohl být předložen vládě ke schválení během podzimu 2019



Shrnutí Komory CLLD

• Informace a aktuality MMR–ORP:

» aktuální změny metodického prostředí (ve vztahu ke změnám území MAS, změnám finančních plánů)

» změny strategií CLLD (rozšíření strategií v OP ŽP a PRV, nové instrukce ke změnám)

» evaluace strategií CLLD

» aktivity MMR v oblasti podpory rozvoje venkova (strategické plánování, metodická a finanční podpora)

• Vstupy zástupců nositelů CLLD: 

» aktivity NS MAS v rámci projektů z OP TP (školení uživatelů, mentoři evaluací, mapování příkladů dobré 
praxe a další) 

» problémy implementace CLLD v jednotlivých OP

• Vstupy řídicích orgánů: 

» aktuální informace ohledně stavu implementace CLLD v programech 

» budoucnost CLLD v OP

• Koncepce rozvoje venkova

• Budoucnost CLLD: pohled MMR a NS MAS ČR, diskuse



Shrnutí Komory ITI a IPRÚ

• MMR představilo posun při naplňování evropských partnerství v rámci tzv. EU 
Urban Agenda a síťového operačního programu Urbact, vyzdvižen byl zejména 
přínos těchto aktivit pro města a rozvojový potenciál, který skýtají.

• Jednání urbánní komory (ITI a IPRÚ) se zaměřilo na vzájemný dialog všech členů 
nad přípravou nového programového období.

• ŘO informovaly o aktuálním stavu realizace ITI v programech a o přípravě nového 
programového období ve vztahu k budoucím ITI.



Shrnutí Komory ITI a IPRÚ

• ŘO kladou důraz na maximální zjednodušení implementace - využití mechanismu 
bonifikace projektů a zavedení prvků soutěže.

• ŘO oceňují možnost diskuze nad připravenými konkrétními projekty aglomerací, 
připravenost projektů je nezbytná kvůli N+2.

• ŘO jsou připraveny  pokračovat ve vzájemných bilaterálních  jednáních s MMR (za 
účasti nositelů).

• Velké obavy budí skokový nárůst finanční spoluúčasti žadatelů a zrušení 
předběžných plateb v budoucích programech OP JAK a OP Zaměstnanost+.

• Stručné představení východisek společné deklarace primátorů statutárních měst 
k aktuální přípravě politiky soudržnosti - podrobná prezentace bude součástí 
plenárního vystoupení.



Shrnutí Komory ITI a IPRÚ

• Nositelé komentovali případný posun či bariéry při naplňování integrovaných 
strategií a závazků vůči řídicím orgánům a přípravy na straně aglomerací. Vybraná 
města jsou schopna ve vybraných tématech díky výrazně úspěšnějšímu plnění 
přebírat závazky za jiné aglomerace (např. Ústí n. Labem v sociální oblasti, Mladá 
Boleslav).

• Na jednání byla představena struktura budoucích integrovaných územních strategií. 
Pouze některé prvky budou předmětem obsahového posouzení ze strany MMR, 
související s realizací nástrojem ITI a naplňováním požadavků stanovených 
evropskými Nařízeními.

• Velký zájem ze strany žadatelů byl věnován stavu zakázky na vymezení aglomerací 
ITI. Byl vybrán dodavatel a došlo k dohodě na urychlení realizačních prací.



Příprava ČR na Programové období po roce 
2020



Vyjednávání legislativy pro období 2021-2027

• Klíčové body pro územní partnery

» Pojetí tematické koncentrace ERDF vůči povinnosti vyčlenit 6 % na 
udržitelný rozvoj měst (URM)

• Možnost programovat intervence pod politickými cíli 1 a 2 a započíst je zároveň 
do TK ERDF i do 6 % URM

» Způsobilou bude nenávratná DPH

» Uplatnění zjednodušených metod vykazování (pokud bude možné 
spočítat)

14



Vyjednávání legislativy pro období 2021-2027

• Klíčové prvky - NEGOBOX

» Míra spolufinancování, výše předfinancování, pravidlo zrušení 
závazku, tematická koncentrace apod.

» Projednávány na AdHoc skupině k VFR

» Předpoklad schválení na podzimní GAC (příp. počátkem r. 2020)

15



Národní koncepce realizace politiky soudržnosti v ČR po roce 
2020 (NKR): Hlavní změny oproti 1. verzi NKR

• aktualizace / doplnění analytické části o cestovní ruch a veřejná prostranství 
(později definované specifické cíle NKR), úprava SWOT

• aktualizace „evropské roviny“ ve vazbě na vyjednávání a ve vazbě na specifická 
doporučení Rady pro ČR

• rozpracován vztah specifických cílů NKR k průřezovým oblastem (přizpůsobení 
se změně klimatu; společnost 4.0; územní dimenze)

• podrobněji rozpracována pasáž věnovaná doplňkovosti s programy EU

• doplněna pasáž k využitelnosti finančních nástrojů

• doplněna vazba na společnou zemědělskou politiku

• výrazně aktualizována pasáž k prioritizaci (viz další bod jednání)



NKR – pořadí SC v rámci jednotlivých oblastí

Doprava

Rozvoj a zkvalitnění dopravní infrastruktury

Rozvoj a zlepšení integrace dopravy

Zvýšení využití a dostupnosti alternativních paliv v 

dopravě

Využívání vozidel s alternativním pohonem ve veřejné 

dopravě

Zavedení moderních technologií pro organizaci dopravy 

a snížení dopravní zátěže

Rozvoj bezmotorové dopravy

Efektivní využití multimodální nákladní dopravy

Podpora podnikání a 

průmyslu

Zavedení principů digitální 

ekonomiky a průmyslu 4.0 ve 

firmách

Zlepšení inovační schopnosti 

MSP

Zvýšení přidané hodnoty 

výrobků a služeb podniků v 

produkčním řetězci

Výzkumný a inovační 

systém

Rozvoj zázemí pro kvalitní a 

relevantní výzkum

Podpora inovace 

prostřednictvím aplikovaného 

výzkumu a experimentálního 

vývoje

Zkvalitnění strategického řízení 

VaVaI



NKR – pořadí SC v rámci jednotlivých oblastí

Vzdělávání

Zajištění rovného přístupu ke vzdělání

Zlepšení vzdělávacího systému s ohledem na 

moderní kompetence a potřeby trhu práce, 

mimo jiné s ohledem na digitalizaci průmyslu a 

společnosti

Zvýšení kompetencí a kvality pracovníků ve 

vzdělávání

Veřejná správa a bezpečnost

Elektronizace výkonu veřejné správy a 

zavedení související infrastruktury

Zefektivnění veřejné správy pro poskytování 

kvalitních služeb

Účinné zabezpečení informačních a 

komunikačních systémů veřejné správy včetně 

složek IZS a adekvátní reakce na rostoucí 

kybernetické hrozby

Ochrana obyvatelstva

Digitalizace územního plánování 

(elektronizace a digitalizace agend stavebního 

práva)

Sociální začleňování, boj s 

chudobou a zdravotnictví

Klientsky orientované sociální 

služby

Sociální začleňování

Kvalitní a dostupná zdravotní 

péče

Sociální bydlení



NKR – pořadí SC v rámci jednotlivých oblastí

Ochrana životního prostředí a 
oběhové hospodářství

Zlepšení kvality ovzduší

Ochrana a péče o přírodu a krajinu

Ochrana a zlepšení stavu vody a vodního 

hospodářství

Oběhové hospodářství, odpady a účinné 

využívání zdrojů

Sanace míst s ekologickou zátěží a 

revitalizace brownfieldů

Vytvoření zázemí pro vzdělávání pro 

udržitelný rozvoj

Posun k nízkouhlíkovému hospodářství

Zvýšení energetické účinnosti a úspory energie

Podpora vzniku a zavádění inovativních 

nízkouhlíkových technologií a efektivní a šetrné 

využívání obnovitelných zdrojů energie

Zavedení moderních a vysoce účinných způsobů 

výroby, distribuce a akumulace tepelné energie

Modernizace a zefektivnění výroby, přenosu, 

přepravy, distribuce a akumulace energie

Trh práce a zaměstnanost

Fungující systém dalšího 

profesního vzdělávání

Zvýšení účasti znevýhodněných 

skupin na trhu práce

Podpora rovných příležitostí a 

slaďování pracovního a osobního 

života

Modernizace institucí na trhu práce

Podpora a využití pracovní mobility



Územní dimenze v NKR

Oblasti s vysokou prioritou:

• Nejvyšší územní dopad mají SC NKR pod prioritou „Udržitelný rozvoj území“. Všechny SC této 
priority mají pro ÚD vysokou relevanci a přínos. Nejvyšší z nich má SC „Zkvalitňování veřejných 
prostranství a rozvoj zelené infrastruktury“. Dále kultura a kulturní dědictví, cestovní ruch a rozvoj 
bezmotorové dopravy mají velmi vysokou relevanci a přínos pro ÚD. 

• Druhou Prioritou NKR je „Dostupnost a mobilita“, která má velmi vysokou relevanci a přínos pro 
ÚD a to ve všech SC. Dopravní infrastruktura, dopravní obslužnost, integrovanost dopravy, 
multimodalita, je třeba realizovat na základě místních podmínek. Do realizace těchto specifických 
cílů je třeba zapojit i místní orgány a relevantní územní aktéry. 

Další důležité oblasti:

V rámci priority NKR „Nízkouhlíková ekonomika a odpovědnost k životnímu prostředí“ má nejvyšší 
relevanci pro územní dimenzi SC „Ochrana a péče o přírodu a krajinu“, SC „Zlepšení kvality ovzduší“



Základní propojení fondů a cílů politiky

Fond OP CP1 CP2 CP3 CP4 CP5

EFRR Konkurenceschopnost x x x

Výzkum & Vzdělávání x x

Doprava x

Životní prostředí x

Integrovaný regionální x x x x x

Interreg

FS Doprava x

Životní prostředí x

ESF+ Výzkum & Vzdělávání x

Zaměstnanost+ x

ENRF Rybářství x



Alokace pro ČR

2014-2020 2021-2027

3 467 2 737

11 944 10 524

7 257 6 444

z toho převod do CEF 1 117 1 563

CF po převodu do CEF 6 140 4 881

340 314

23 008 20 019

ESF*

ERDF

CF (celkem)

ETC

Celkem

Fond/Alokace (mil. EUR, b.c.)

Kategorie regionů/EU spolufin. 2014-2020 2021-2027

Méně rozvinuté regiony 85% 70%

Přechodové regiony 80% / 60% 55%

Rozvinutější regiony 50% 40%

HDP/obyv. prům. 

EU27 (PPS, %) 2014 2015 2016 2017 2014-2016 2015-2017

EU27 100 100 100 100 100,0 100,0

Česká republika 87 88 88 90 87,7 88,7

Praha 177 185 185 189 182,3 186,3

Střední Čechy 80 79 82 84 80,3 81,7

Jihozápad 78 77 78 78 77,7 77,7

Severozápad 64 65 63 64 64,0 64,0

Severovýchod 72 72 73 76 72,3 73,7

Jihovýchod 82 82 82 82 82,0 82,0

Střední Morava 72 72 72 74 72,0 72,7

Moravskoslezsko 73 73 73 74 73,0 73,3



Národní úroveň – rozložení alokací (po odečtu TP) dle TK k EFRR 
45/30 pro Cíl Investice pro růst a zaměstnanost

23

EFRR FS ESF+

OP % mld. EUR OP % mld. EUR OP % mld. EUR

CP 1 OP K

OP VV

IROP

45,0 4,570

CP 2 OP K

OP ŽP

IROP

30,0 3,047 OP ŽP

OP D 100,0 4,759

CP 3 OP K

OP D

IROP
25,0 2,539

OP D

CP 4 OP VV

IROP

OP VV

OP LZ

100,0 2,628

CP 5 IROP

Celkem 100,00 10,156 100,00 4,759 100,00 2,628



Územní dimenze operačních programů 2021+

• Nástroje pro naplnění územní dimenze:

» Územně zacílené výzvy OP

» Vlastní specifický cíl OP (pro ÚD, včetně IN)

» ITI

» CLLD

» Bonifikace projektů v souladu se SRR 

» Alokace v RAP a stanovení % pro naplňování jednotlivých cílů SRR

• Dokument Územní dimenze OP - přehled územních průmětů intervencí EU

» strukturu podporovaných aktivit v rámci ÚD a IN schválené vládou před DoP

» 3Q 2019, jeho aktualizovaná verze následně nepovinnou součástí DoP



Územní partneři

Usnesení NSK-6/2019
Národní stálá konference 
I. vyzývá Ministerstvo financí, aby v součinnosti s MMR–NOK a ŘO příslušných 

programů nastavilo pro programové období 2021–2027 takovou míru 
spolufinancování evropských projektů, která nepovede k vysoké finanční zátěži 
konečných žadatelů a ke snížení absorpční kapacity území,

II. vyzývá Ministerstvo financí, aby v součinnosti s ŘO příslušných programů 
zajistilo pro programové období 2021–2027 možnost ex ante financování 
projektů realizovaných z evropských fondů tak, aby nedošlo k omezení přístupu 
k prostředkům z evropských fondů u těch potenciálních žadatelů, kteří 
nedisponují dostatečnými vlastními vstupními zdroji, a tím ke snížení absorpční 
kapacity území,

III. apeluje na zachování 100% spolufinancování v Politickém cílí sociálnější Evropa, 
především tam kde žadateli budou neziskové organizace.



Informace z IROP:
Aktualizace 78. výzvy "Energetické úspory v 

bytových domech III"



Výzva IROP 1.1

• Řešení pro financování silnic II. a III. třídy

• 2 mld. Kč z IROP
» Monitorovací výbor 20. 6. 2019

» Kritérium kofinancování z vlastních zdrojů žadatele – čím vyšší podíl vlastních zdrojů, tím více 
bodů

» Pravděpodobné vyhlášení výzvy listopad 2019

» Pravděpodobné uzavření výzvy prosinec 2019



Aktuální čerpání ESIF pro období 2014 - 2020





Alokace schválených projektů dle krajů a OP 
(Kč, příspěvek EU)

Zdroj dat: MS2014+, stav k 31. 5. 2019

0

10

20

30

40

50

60

70

80

M
ili

ar
d

y

IROP

OP ŽP

OP D

OP Z

OP VVV

OP PIK



Alokace schválených projektů dle počtu obyv. kraje a OP 
(Kč, příspěvek EU)

Zdroj dat: MS2014+, stav k 31. 5. 2019

0

10

20

30

40

50

60

70

Ti
sí

ce

IROP

OP ŽP

OP D

OP Z

OP VVV

OP PIK



Různé  

• Národní investiční plán 

» metodické postupy

» vývoj aplikace

» Pozvánka na seminář: Co přinese Národní investiční 
plán: Soukromé financování veřejné infrastruktury 
zejména ve zdravotnictví, sociálních službách a 
dopravě  - 6. 6. 2019 budova Národního muzea 



www.mmr.cz

www.uzemnidimenze.cz

www.dotaceEU.cz

Děkuji za pozornost


